**Capítulo I**

Y así, viéndolos ahora reducidos a la moderación, y juzgando que es indigno de nosotros mismos permanecer en la misma actitud contra los que no padecen la misma enfermedad que los anteriores, y, sobre todo, accediendo a las justas peticiones que Sergio, santísimo obispo de la metrópoli de los Cesarenses, nos hizo en favor de ellos, (dando ciertamente testimonio de que ellos se habían hecho mejores, y prometiendo el sosiego de los mismos para el tiempo futuro), hemos venido a dar nuestra presente sacra ley, por la cual mandamos, que tengan ya licencia los Samaritanos para escribir testamentos, y disponer de sus propios bienes, como lo permiten también las otras leyes. Y mandamos por la presente, que aun los que mueran sin testamentos tengan, a imitación de los demás hombres, como herederos a los llamados abintestato, con excepción de lo que por nuestra presente ley alteraremos. Mas también les permitimos escribir donaciones, y dar y recibir legados, y hacer con entera facultad tales contratos. Porque nosotros, que les hemos concedido que testen y dispongan de todos sus bienes, ¿cómo les negaremos una disposición particular?

**Capítulo II**

Mas no restablecemos el mismo orden así para los sucesores Cristianos, como para los Samaritanos, sino que de nuevo y con razón les concedemos privilegio a los que son sectarios de lo mejor. Por lo cual, si alguno de ellos muriese sin testamento, y dejare hijos devotos de Dios, serán llamados a tal herencia solos los que profesan la recta fe de los Cristianos, siendo excluidos cualesquiera que estén poseídos por el mismo error que el difunto. Mas esto lo decimos no solamente respecto a los hijos, sino también en cuanto a los demás cognados de cualquiera línea que sean, de suerte que los que siguen las rectas sean preferidos a los que no profesan iguales creencias, si, no obstante, todos los que son llamados alcanzaran el mismo grado, o tuvieran el mismo llamamiento para la herencia. Porque a los que son de grado mas remoto, y son

the deceased are not excluded by others who are more distant, and, even though the latter may be better Christians, We grant the preference or the privilege to the next of kin.

### Cap III

Nec tamen poenitentiae locum in causa exclusis auferimus et ex hoc. Nam si voluerint et postea ad rectam fidem Christianorum reverti, qui pro hoc hereditate exclusi sunt, suas recipient portiones, ita vocandi ad hereditatem, tanquam si (ab initio) rectae huius religionis exstisset, solis fraudati medi temporis fructibus. Si vero et testamenta scripserit aliquis eorum, valere quidem ea, quantum ad religionem, iubemus. Si autem pater, aut etiam aliquis decendentium (aut etiam ascendentium) sit, qui testamenta conscribit, si quidem omnes deinceps ad hereditatem vocati eiusdem cum eo erroris sint, disponat de substantia, prout voluerit; si autem quidam ex ordine, qui ad hereditatem vocantur, eiusdem, quo pater, erroris sint, his non relinquat ultra duas substantiae uncias, reliquis ad eos, qui recte colunt, deferendis, tamen nisi aliquis forte Christianis ex ipsis reliquerit legata. Servando etiam hic poenitendi loco volentibus, ut possint aequalitate frui cum eis, qui ab initio Christiani fuerint, sicut ab intestato decrevimus. Ad hunc itaque ordinem et partem et de inofficio damus ascendentibus et decendentibus recta sectantibus dogmata, et forte laesis per celebratas in testamentis rerum divisiones.